¶ Altera Regula.

¶ O M N E uerbum significans hæredem, sine ministerio alicuius, posse adire hæreditatem, uel petere bonorum possessionem, iure prætorio dicitur directum: Ut uerbum hæres esto l. his uerbis. ff. de hæred. instit. & in. l. nostra Centurio uer. directo substituit. Hoc etiam procedit siue uerbis expressis, siue tacitè intelligatur. l. fi. C. de hæred. instituen. & l. quoties. ff. de hæred. instituen. Est textus notatu dignus, in. l. quoniam indignum. C. de testamen. l. qui patti. ff. de acq. hæred. Vbi uerbum accresco est directum. l. unica. C. quando non pete. par.

¶ Tertia Regula.

¶ O M N E uerbum per quod succedit hæres, in uniuersum patrimonium defuncti, & instituto mortuo, ius deuoluitur ad substitutum immediate dicitur esse directum. probatur. l. eam quam iuncta gl. C. de fideico. tex. in. c. si pater de testa. in. 6 .

¶ Quarta Regula.

¶ O M N E uerbum quod excludit factum, & ministerium alterius dicitur, esse directum. Est elegantissima doctrina Bart. in. l. si quis usumfructum. ff. de usuf. legato. Possunt ultra superiora, dari quædam uerba: quæ habent omnino significatum directū ueluti uerbum assigno. l. j. ff. de assig. libert. tex. in. c. ij. de offi. ordi. in. 6 . Vnde si princeps assignauerit alicui castrū, hoc casu nō est necessaria facti possessio: quia plenitudinē iutis significat. Hoc enim in iure uulgatissimū, ex cōtractu principis dñiū sine traditione corporali in accipientē transferrit:

Iason in l. traditionibus. C. de pact. Adhac, haec assignatio facta ab inferiore à principe , ut pote à iudice , quem effictum operatur : lege Bald. in. l. ubi adhuc. C. de iur. dot. in fi. col. & Bartol. in. l. si constante. in quarta quæstio. princip. ff. solut. ma, ubi concludunt , Quoties uir male utitur sua substantia constante matrimonio, & Iudex assignat Vxori quædam prædia in suam dotem, hoc facere uidetur cum translatione dominij: Interea tamen iuris ordo seruari debet, ut fiat missio in possessionem ex primo, & ex secundo decretis. At ubi negotium celeritatem desiderat, & periculosa dilatio Prætori uidetur, pertinet ad assignationem , omisso iuris ordine : præsertim in causa fauorabili: cum uir incipit consumere, & dilapidare bona sua. Iure siquidem communii tradita est regula, ubiunque petiendum est in mora , Iuris solemnitates remittuntur, discedimusq; à præceptis illis Iuris communis. l. j. ff. de dam. infest. l. si qs filio exhæredato. uers. hi autē. ff. de iniust. rupt. irri. testa. Ad hanc rem multas in cunulum leges adducunt, Alex. & Ias. in. l. de pupillo. §. si quis riuos. ff. de no. oper. nunciatio. idem Alexander in. l. j. ff. de offi. eius cui mandat. est iurisdict. Hinc surgit dictum singulare in fauorem mulierum , Si maritus assignauerit nominatim , in quibusdam suis bonis immobilibus dotem Vxori suæ, aut si mauis hypothecam: tunc mortuo marito, mulier potest rei sibi assignatae in dotem, propria autoritate insistere, donec sibi fuerit dos restituta per hæredes . Hoc appositè decedit Bar. ex. l. cum tibi. C. qui potio. i pig . habean. Ego tamen consulerem, hic esse seruandā urbanitatem: ut prius compellatur iudex, cuius autoritate benignius sibi prouideat. arg. l. creditores: & ibi Bartol. C. de pig. l. quidam Iberius. ff. de seruit. urba. prædior. in ueris. qua de te uolo cū Iberio loquaris, ne rem illicitam faciat. Quid autem dicendum sit, de uerbo lego, te docebit Alexander in consil. 9. in. j. uolumi. consiliator. Et haec sunt, quæ de uerbis directis sentio: nunc de uerbis obliquis nobis dicendum est: quorum ut faciliorem cognitionem quis sibi parare possit, de more regulas trademus: quatum prima est huiusmodi, Omne uerbum quod requirit factum & mi-

nisteriū alterius, dicit obliquū. l. inter oēs. ff. qui satisf. cogāt. l. fundi Trebatiani. ff. de usuf. lega. & ibi not. gl. Vñ inferit eū non uenite directo iure, qui non succedit immediate testatori.

¶ Altera Regula. Quoties uerbū directum in dispositionem alterius cōfertur, non efficitur obliquū. Hoc clarū sequentibus exemplis fiet: Si Testator instituat Titum & Gaium hæredes, & Titio prælegauerit fundū, & ita disposuerit, Volo, ut cohæredem tuum in hunc fundum prælegati titulo tibi relictum recipias. Tunc Gaius admittetur ad partem: Iure tamen fideicommissi, licet nomine cohæredis sit uocatus. l. pater filium. §. fi. de lega. ; .ff. l. filius familias. §. ut quis hæredem. ff. de lega. j. l. Luccius. §. fi. ff. eod. Non aliud sentiendum, si Testator hoc modo de bonis suis disposuerit, ut instituat Philiū hæredem, & per uerba deprecatiua, eum grauet dicens, Rogo te, ut Franciscum hæredem facias. Tunc Franciscus succedere non potest, iure directo: sed iure fideicommissi. l. ex facto. ff. ad trebell. Et potest reddi multiplex ratio. Quia Testator nō potest auferre liberam testandi facultatem hæredi. l. j. C. de factosanct. eccl. l. Vel legare. ff. quēad. Testa. aperiā. Itidē nec socij de supremis iudiciis libertatē cōstringere possūt. l. si fratres. §. idem respondit. ff. p. soci. Vnde qdam interpretes docent, hac rōne superiora uerba directa nō esse: quia ministeriū alterius postulat, ut est Bart. in tract. l. in penul. col. v. quæst. id principalis. Idē dicunt in uerbo reddere: quod est obliquū. l. uerbū reddendi. ff. de uerb. signi. l. cum quidam, cum ibi not. C. de legat. elegans glos. in. l. omne uerbum. C. cōmunia de lega. Vetius tñ puto cōmune esse uerbum per. l. si duobus. ff. de milita. testamē. hæc pauca sufficient de uerbis obliq: nunc diuertamus ad uerba cōia: Oē uerbum quod cōuenit & directa & obliqua dispositioni, dicit esse cōe: ut uerbū substituo. l. iā hoc iure nos. tit. de vul. in uers. hoc cōi uerbo substituo. Volunt præterea Doctores in. l. cogi. §. & gñaliter. ff. ad trebel. Si reperiat aliquod uerbum adiectū universitati, uerbum illud gñale est. cōmune: si specialitatē sit adiectū, uerbum est obliquum: ut uerbum relinquo.

¶ Altera regula.

¶ Ubicunque est aliquod uerbum, cuius significatio cōpetit pluribus speciebus substitutionum, dicitur commune: ut est uerbū remaneat. l. si cum ante. C. de donat. ante nupt. l. prætor. ff. de colla. bonor. & quanuis uerbum habere interpretationem recipiat, iure directi dominij: improptiæ tamen, & secundum fictionem in detentione intelligit. l. stipulatio ista. §. hæc quoque in uers. habere. ff. de uerb. obli. l. habere. ff. de uerb. si gnifi. Quandoque uerba accipiuntur secundū obliquum sensum: ut si dicat Tetastor, Volo Titium, filiū meum, fundum habere: si filius efficiatur sui iuris, tunc ualeat hæc dispositio, ut fideicommissum. l. fideicommissa. §. si filij. ff. de lega. 3. & sic clarum est, eum dici rem habere, siue p̄prio iure, siue ab alio: & sic communiter. Idem est dicendum, si pater dicat, Si filius meus Caius moriatur sine liberis, uolo fratrem meum succedere: quia tunc communiter intelligitur. l. non tamen. ff. de fideicom. liberta. l. restituta. §. fi. ff. ad Senat. consul. Trebell. Alexand. in consil. 6 8 .in. iiiij. uolum. consilior. text. in. c. raynati in uers. eidem impuberi succederent de testa. extra. Verbum peruenire est commune directum ius significans. l. j. §. peruenisse. ff. de hære. uel actio. uendit. nonnunquam peruenire res dicitur ad aliquem iure fideicommissi. Textus ad literam in. l. fideicomissa. §. hæc uerba. ff. de lega. 3.

Superioribus additur uerbum pertinere, quod est cōmune, usque adeo, ut si quis in libello cocludat, rem ad se pertinere, uidetur in iudicium deducere utrumq; remediū, possessoriū & petitoriu gl. ac Bart. in. l. si quis intentione ambigua. ff. de iud. tex. iuncta gl. in. c. interdictos extr. de fide instru. gl. magna in. l. j. ff. de dona. & notatur in. l. Lucius. §. tres hæredes. ff. ad Trebel. prudens debet esse actor, ut prius possessorio agat, quam petitorio. l. is qui destinauit. ff. de rei uendica. cūm similibus. nisi tale esset negotium, quod iniustam habent causam possessionis, & proprietatis. Nam tunc utroq; experiri potest l. j. §. quædam. ff. de interdict. Tandem si quis uelit communia

verba percipere, planè intelliget, si reuoluat iurisdictionum tractatum, maxime de misto imperio, quod à lege assūmit naturam omeri imperij, & simplicis iurisdictionis. l. imperium. uerbi. mixtum imperium. ff. de iurisd. omn. iudicū. & ibi Bart. Similiter in stipulationibus, uidemus quædam esse, partim in dando: partim in faciendo. l. iij. ff. de verb. oblig. & ibi Accurs. Reperiuntur etiam quædam actiones, mittam causam habentes: quæ numerātur in. §. quædam insti. de actio. In quibus quilibet, qui agit, est reus, & actor. l. in tribus. ff. de iudic. l. si duo. ff. uti possidet.

¶ Postremo Bartol. in hac ipsa lege, in penul. col. multa exagge-
rat. Et Bal. in. l. fi. C. de sacr. sanct. eccl. & in fi. col. describit hanc bre-
uem decisionem, Non solum lex: sed etiam cōsuetudo municipij fa-
cere potest, ut uerba substitutionum interpretationem recipient, se-
cundum. l. cōmunem locorū cōstitutinēm, & quotidianum usum
legendi librorum. §. quod tamen Celsius. ff. de lega. 3. Consuetudo
enim, est optima legū interpres. l. si de interpretatione. ff. de leg. c.
cum dilectus extr. de consuetu. Plerūque enim communis usus lo-
quendi uincit propriam significationem uerborum. c. quanvis oēs.
extr. de verb. signifi. & ca. quanquam, 2. q. 4.

¶ His ita breuiter præmissis, reliquum est, ut ad con-
textum nostrum descendamus, quem
diuide ut hic per modernos.

*Centurio filio, si intra uicesimum quintum ætatis an-
num, sine liberis, uita deceperit, directo substituit:
intra quatuordecim annos, etiam propria bona filij
substitutus, iure communi, capiet: Post eam autem
ætatem, ex priuilegio militum, patris duntaxat,
cum fructibus inuentis in bæreditate.*

SINGER VLA uerba huius legis exentienda sunt. Quod faciam: sed breuiter. Imprimis, nomen Centurio, quod arguit dignitatem instituentis, & qualitatem personæ: quia nobilis erat miles, à principe creatus, & dux centum virorum. Hinc commodè sese offert occasio, ut de uaria militum species nonnihil tractemus. Sciendum itaque militum triplex esse genus. Quidam sunt milites, armatae militiae. I. nostra Centurio. His ad consequendā auream, militarem dignitatem, plura sunt necessaria. Primum, ut miles negotiator non sit. Armorū enim peritiam, & usum callere debet: Vnde nihil magis alienum à milite, quam negotiationis, & rusticorū negotiorū occupatio. Sunt enim milites ad hoc nati, & instituti, ut in communem omnium utilitatem, cum belli necessitas urget, Rem publicā ab hostium furore defendant. I. milites. C. loc. conduct. Quare meritò sunt prohibita commercia nobilioribus, & honore conspicuis: ne mercimonium exercentes, regni & reipublicæ defensionem omittant. I. nobiliores. C. de commer. & mercator. Pluta Bart. in. I. j. C. de dignita. lib. 10. Adeò ut, turpibus rebus sese immiscere milites dicantur, cū relictis militibus negotijs, aut uehendis mercibus, aut accumulatis bonis student: qbus non iniuria fit, si tunc priuilegiū militare non tribuatur. Hoc enim iure amittitur, propter abusio. ca. priuilegiū. 11. q. 3. I. inbemus nullam nauem. C. de sacr. san. eccl. lege notata per Panor. & Felinum, in. c, cum accessissent extr. de consti. Adhac requiritur, ut miles probatus sit à principe: uel ab eius legato, qui ius pbandi habet. I. j. q. milit. poss. lib. 12. C. Vsū enim, & longa consuetudine receptum esse uidemus, nisi in bello factū aliquod egregiū præstiterit, militem non creari. Princeps enim, dato prius Iure iurando cingi confessim militem, equæstri militia exornatū, & in comitatu principum retineri iubet. Et hac insignia militaria in præmiū, & solarium laboris ei concessa, nemo est q. non dicat. I. filius familiās. ff. de milit. testament. Plæaque sunt alia insignia, & solennia: quæ militibus concedebantur. I. 5. C. de fabricens. lib. 11. I. ex eo. ff. de mili. testa. gl. in. I. pc. ff. quib, ex caus. maior. similis gl. in fi. in uer. siquidem in

autem de mandatis princip. colla. 3 . His ergo militibus, multa in iure nostro priuilegia concedunt: quæ infra p ordinem videbimus. Quidam sunt milites Christi, & celestis militiae, ut sunt Clerici, Praesbiteri: quos describit Isido. in li. suo Erymo. Dicitur Clericus, quasi in sorte domini electus. ca. cleros. 2 1 . distinct. ca. duo sunt gna. 2 2 . q. 1 . Hi autem cum promouent ad factos ordines, debet eis sufficiens titulus prescribi per Episcopum, ne cogantur mendicare in dedecus totius cleri. ca. sanctorum. 7 0 . distinct. quod si ordinatus fuerit sine titulo, tenetur tunc Episcopus, de necessarijs ei prudere: donec sufficietem titulum fuerit assecutus. c. Episcopus extr. de prebend. vide. tit. de aetate & qualitate ordinacionis. & de sufficiencia scient, q de fid. ca. quæ ipsis 3 8 . distinct. can. ignoratia ead. distinct. Panor. in. c. cū incunctis extr. de electio. Et idem Clerici assidue uacare debent orationi. ca. aduenire 2 3 . q. 8 . ubi lachrymæ, & orationes sunt arma clericorum. Adhuc Iura constituit decere Clericum alienum esse ab omni negociactione. Vnde Hieronymus inquit, negotiatorem Clericū, ex inope diuitem factū, ex ignobili gloriosum, quasi pestem quandam fugiendum: hanc sententiam complexus est canon. negotiatorum. 8 8 . distinct. Postremo sunt milites legalis militiae, ut sunt Doctores publice legentes, & aduocati. Nam aduocati praeter dignitatem, quæ ceteris longe praestat, eam facultatem habent, ut Reip. multum auxiliū ferant. Hoc sentit Bar. in aut. habita. C. ne filius pro patre. idem in procemio. ff. Panor. in. c. quarto, de Magi. extr. Aduocatorum autem opera quantu[m] publicæ utilitati cōducat, declarat r̄nsum Imperatoris: q. assertit: Aduocatos nō minus prudere humano generi, quam si pralib[us]. atq[ue] vulneribus pattiā, parentesq[ue] feruerint, Neq[ue] enim solos imperio, inquit, militare credimus eos, q gladiis, clypeis, honorarijs nituntur: sed etiā Aduocatos, q eloquētia munitione, laborantiū spem, uitā, et posteros, defendunt. l. Aduocati. C. de aduo. diuer. iudi. iuris autem professoris doctrina, & iustitio quātū reip. sit necessaria, res ipsa demonstrat: Eius enim publica interpretatione, resp[on]s[ori]a petitissimis hoībus augeat: qbus & regis populus, & hoīma societas retinet. dñ autem unicuique quod suū est dare: dum præstant, ne alter alterum ledat, & honeste uiuendū esse docent. d. aut, habita. C. ne filius pro patre. iunctio. §. Iuris præcepta instit. de iustit. & iur.

Quanta uero solertia, & eruditio requiratur in eo, qui hoc publico munere fungitur, aperit. l. magistros, de professor. lib. x. C. quos non solum moribus: sed etiam facundia excellere præcipit, ut plutes insti tuantur. ca. oportet cum qui docet. 8. q. j. Panor. in. c. j. de magistr. Lucas de pen. in d. l. magistros: alioqui turpissimum esset, patritio & nobili uiro, ius in quo uersat, ignorare. l. z. §. Seruus Sulpitius. ff. orig. iur. Tandem & docendi peritiam, & dicendi gratiam, & interpretandi subtilitatem, & differendi copiam habere debent. l. unica C. de professor. qui in urb. Constantino. lib. i. z. Quod si haec præstare non posse, & nihilominus illicitis insignibus usus fuerit aliquis: sicq; falsò profiteatur se Doctorem, huic negotio publico sese immiscens, poena falsi plectendum affuerat Bart. in. l. eos. ff. de fall. Verum huius legis privilegium extēdi ad alios milites, aut coelestis, aut legalis militiae, infra profuse declarabitur.

Non abs re positum est in tex. filio substituit, ut illi esset compendiosè substitutum, qui primum gradū suitatis obtinebat: ac eum pater haeredem facere compellebatur, ne præteritione filij ruperetur Testamentum. Et quanuis præteritio militis habeatur pro exhæratione: tamen assertio causa necessaria est. §. sed si in expeditione inst. de exhæred. liberor. lege Barto. in auten. ex causa in. 8. col. & hic. l. f. C. de inoffi. testamen. Dictum est præterea filio, ut excludat nepos. Summo enim iure, & stricta disputandi ratione filiorum appellatione, non continentur nepotes: sed liberorum nomine. l. quod si nepotes. ff. de testa. Tutel. l. liberoru. ff. de uerb. signifi. Latè tamen sumpto uocabulo, his promiscue utimur.

Præterea subsequitur in tex. si intra uicesimum quintum ætatis annum decesserit, substituit pater. Hæc uerba diligenter annotanda nobis sunt: propterea quod compendiosa substitutionis formam describunt. Inde enim colligere possumus, compendiosam substitutionem, priuatiis uerbis, & limitato tempore fieri. Quare cōmodè, quid sit compendiosa substitutione videamus oportet, rursum, cur ita uocetur, ad hæc, an sit substitutione perse: postremò, quæ effectum habeat.

C O M P E N D I O S A substitutio, diffinitore Azoue in rubr.

de impub. & alijs subst. C. Et Bart. hic, estque sub cōditione mortis, vel alia conditione, plura subse tempora compleſtitur. Fieri potest huiusmodi substitutio, tribus modis. Primo, sine temporis limitatione: ueluti quandocunq; decesserit filius, Ioannem substituo: hoc docet glo. & Bartol. in l. uerbis ciuilibus. ff. de eod. uul. In milite est textus in l. precibus. C. de impub. & alijs substi. Secundo fit tempore limitato: ut si filius meus intra uicēsimū quintū annum decesserit, ei substituo Caium nepotem meum: & hic est casus. l. nostra. Tertio, potest fieri substitutio compendiosa, sub alia conditione extrinſeca, ut, Instituo Titium hāredem, & quando erit factus Consul, substituo Caū. Tex. in l. qui liberis, uers. nullā habet conditionem, siue sit ſolus ſubstitutus. ff. eod. Aptitudine potest continere plures casus: & hanc diſtinctionem ſubſtitutionis ab impugnationibus defendit Iason, refellens omnia in contrariū argumenta, quæ hoc loco fiunt: quem uide. Ideo autem ita deſcribitur compendiosa ſubſtitutio, ut ego iam tradidi, quia tali compendio ſermonis plures ſubſtitutiones cum tractu temporis contiuentur, ponderant in ſimili. l. Meuius. §. duobus in uers. orationis compendio. ff. de leg. 2. Nam continent uulgarem, ante aditā hāreditatem: pupillarem, post aditam hāreditatem, & factā à pagano pubertate expirat. l. uerbis ciuilibus. ff. cod. l. in pupillari. ff. eod. Et aliquando ualeat, ut fideicommissum. uide Bart. in pe. col. in hac l. Hoc loco reprehendit Bart. Baldus, ut qui decidat hunc casum in l. precibus, in 1 2 . col. Dari poſſe compendiosam ſubſtitutionem, que non contineat plura tēpora, & aliquo tractu temporis ualeat, ut si Testator ſubſtituat hoc modo, Si filius meus in pupillati aetate decesserit, ſubſtituo Antonium. Hanc ſubſtitutionem uocauit Bald. compendiosam indefinitam, continen tem ſub ſe uulgarem, & pupillarem. Contrariam tamen ſententiam tuetur Bart. in 8 . col. huius legis, aitq; factā ſubſtitutionem ſub illa forma eſſe pupillarem, ea ratione, quia tractum futuri temporis non habet. l. 2 . §. ſed ſi quis ita testatus fuerit. ff. eod. laſ. in l. 2 . in final. quæſtio. ff. eod.

Deinceps ad aliam quæſtionem decidendam diuertendum eſt. An ſubſtitutio compendiosa, factā à pagano, respectu diuersarum

personarum, dicatur propria species substitutionis perse. & respondet in rubri. supt. eod. non esse propriam speciem substitutionis. ideo moderni duas tantum substitutiones directas, vulgarem, & pupillarem constituunt: alias autem treis substitutiones ad has duas, tanquam præcipuas, referri possè arbitrantur identitate, & similitudine quadam. quare Bald. dicere solitus fuit in. l. quidam elogio, in penulti. colum. C. de iur. deliberan. duas substitutiones, vulgarem, & pupillarem, esse cardinales: propterea quod cæteræ his firmentur, & nitantur omnino: & ab his reliquæ suam essentiam capiant. Iason in. l. in testamento: in. j. colum. C. de testament. militar. calumniatur Salicetus in hac quæstione Barto. & affirmat compendiosam substitutionem, esse propriam speciem substitutionis: nō autem adiectionem. quando est facta viuente testatore: nō considerans eventum. sed capiens substitutionem in abstracto: potissimum quando non adhæret alicui accidentaliter. Veritas huius quæstionis ambigua est contra Salicet. ut compensiosa substitutione non sit propria species substitutionis: sed quædam adiectione substitutionis. quemadmodum actio de peculio, actio exercitoria, actio tributoria non sunt propriæ species actionum: sed sunt quædam adiectiones. Si enim seruus habeat peculium, ac coëmat rem aliquam, conuenit dominus ex contradicte serui actione ex empto. Nam actio de peculio nihil aliud quam adiectione quædam est text. in. l. tertia. §. cui conguit, iuncta. l. depositi nomine. ff. de pecul. ita compendiosa substitutione non propria species substitutionis: sed quædam est adiectione. Verba autem Bartoli sic interpretatur Aretus in rubr. supr. eod. ut dicat compendiosam substitutionem, esse quædam modum inducendi plures substitutiones, sub noua quædam forma uerborum: & hoc quando fit à pagano: quod si substitutio compensiosa fiat à milite, propria species substitutionis erit: quia continet nouam substitutionem directam militarem. Communi iure hæc regula uerissima circūfertur, substitutio compendiosa facta à pagano p uerba merè directa post pubertatem, & aditam hereditatem expirat. l. uerbis ciuilibus, ff. co. de uulg. l. post aditam. C. de impube. Rationes aferā

infra, in questione directorum verborum. Hæc conclusio non habet locum in milite. Quia in utroque casu facta compendiosa uerbis directis omni tempore est directa, & mortuo impubere in pupillari etate ad ambas hereditates, & patris, & filij substitutus uocatur: & defuncto impubere post pubertatem ad hereditatem testatoris cum fructibus inuenitis in hereditate tantum nocatur per directam militarem: que sic diffiniri potest, quia à milite fit subconditione mortis, vel alia, filio impuberi, vel puberi facta semper iure directo effectu habens: In substitutionibus, duo tempora cum synderat ante aditam hereditatem, & tunc locum habet vulgariter: post aditam hereditatem: & tunc locum habet pupillaris. Miles quoque hoc priuilegium habet, ut filio suo substituere possit uerbis mercede directis, etiam post aditam hereditatem, & omni tempore directa iudicatur. I. nostra, & I. in testamento. 2. C. de testa. mili. in uer. iuris quedam ratio manifesta est licere militibus proprio privilegio, etiam hereditibus extraneis, posteaquam existerint heredes, mortuis substituere: hæc uerba contextus aperte indicant, quod iam diximus. Ad hæc conceditur liberè militi, ut possit & ad certum tempus, & ex certo tempore heredem instituere. I. miles ita heredem. s. de milit. testa. præterea potest miles testatus, & intestatus decedere. I. j. I. certi iuris. C. de testa. milit. I. si certarum. S. f. f. de militar. testament. quod est contra regulas iuris communis. I. ius nostrum. f. de regu. iur. Ratio autem, cur miles hoc possit, quia in milite attenditur merum ius gentium, non ciuile. Hiac commode sece offert occasio, ut de his militum priuilegijs, quæ multa sunt, non nihil ad praesens referamus. Maiores nostri tantum fauebant militibus, ut quamvis eriminis mortis rei fierent, essetq; his infligenda pena capitis, non tamen gratia exquirenda ueritatis torqueri poterant. I. milites. C. de questio. nec milites ex delicto condemnati à patibulo nec surca suspendebantur: quod genus supplicij iudicum censura uilissimi tantum homines morti damnati subeunt. I. desertorem. S. primo. f. de re. milita. Bald. in .c.j. S. si quis rusticus. de pace. terra. In galliarū regno nunc cottariū seruat: nam præcedentibus iudicijs milites, ut plebejū sunt torquendi: nam reatus omnem honorem tollit. I. j. C. ubi senator, vel clariss,

Vnde referunt nonnulli, cum inter patrocinandum aducatus quidam in medium adduxisset. d.l. milites, fuisse pre lebini in eisdem in Patriensi Senatu, ne posthac unquam. l. illa allegaret. Panæ etiam hodie imponenda sunt, secundum delictorum gravitatem, omni personarum semoto delectu, hoc asserit Barto. in. l. de cito rem. si. de te milii. & in. l. quid ergo. §. pena gravior. si. de his qui. not. inf. m. & l. capitalium. §. famulos. ff. de pen. Vnde apud deum non dignior is censetur esse, qui est in altiori loco & eminenti dignitate positus, sed qui iustior est. ca. nō loca. ca. multi. 4. O. distinctio. Vide notata in. c. Venerabilis de præben. Vide moder. benedict. in repetitione. c. raynutius in uers. mortuo itaque Testatore in princ. in. 8. fallentia. Rer sum conceditur aliud privilegium militibus, ut possint per formas insolitas Testari, quando sunt in procinctu belli: & hoc casu remittuntur iuri solennitates, dum tamen voluntas illius per duo Testes probetur: Tunc demum validam & firmam eius dispositio nem lex statuit. l. Lucius. ff. de milit. testament. & l. milites. C. cod. & l. unica. ff. de honor. possess. ex testament. milit. Et cum admittatur, extensio casuum & personarum sit, ut quemadmodum in milite remissa sunt testium solennitates in testamento: ita in pagano testamentum conscribente tempore pestis remittantur: quandoquidem tempus belli, & pestis in multis conueniunt. Bartol. in. l. naturaliter ff. de usuc. Panor. & Feli. in. c. ex transmissa extra de præscript. Nam eo tempore, cū sœvit pestis, dicitur prælium esse inter deum & homines. 2. reg. c. ulti. Cur autem à iure communi tunc discedatur, optima ratione constitutum est gl. singularis in. l. de ætate. ff. ad trebell. Bar. & moder. Iason in. l. ff. C. de testament. Potest etiam miles nuda voluntate adimere hereditatem. l. in fraudem. §. j. & l. si certatum. §. si eodem. ff. de milita. testament. quod non potest paganus, cū eadem solennitas requiratur in destruendo, quæ requisita est in constituendo. l. heredes palæ. §. j. ff. de testa. Paganus filio emancipato pupillariter substituere nō pōt. l. moribus. ff. cod. de uulg. At miles potest non solum emancipato filio, sed etiā ex heredato substituere pupillariter. l. miles ita heredē. §. ex heredato. ff. de milit. testament. Huc pertinet aliud privilegium, ut quavis paganus non possit in

codicillis directo iure hereditatem nec dare, nec adimere. 1. hereditatem. C. de codicill. miles tamen hoc ipsum facere potest. l. militis codicillis. ff. de milita. testa. Insuper existimant plerique ex militari testamento heredem institutum ultra dodrantē granatum legatis nullam detrahere falcidiā posse, hocque priuilegio cōcessum est. l. in testamento. 2. C. de testa. mili. l. in testamento. C. ad. l. falci.. Verū non uissimo iure ex testamento militis detrahitur nō solum falcidia, sed etiam trebellianica. §. quia uero. uers. siue militari, de here. & falcid. in auten. coll. j. Ergo ius nouissimum militum priuilegio derogauit: leges enim quæ de priuilegio loquuntur, quantum attinet ad falcidiā, nouissimo iurē sunt correctæ: Iason eleganter docet, in d. l. in testamento. C. de milit. testa. & latè perscribētes in. l. j. §. in filij. ff. ad sena. trebell. Et ab eisdem scribentibus assertur huiusmodi ratio, ne in unum & sine commodo sum nomen heres habeat. Adde filium famil. militem eo gaudere privilegio, ut quibus casibus potest testamentum facere, quærelæ inofficiosi testamenti non eius subiiciatur testamentum, nec rumpitur, licet sufficiens portio nō fuerit assignata patri. l. fi. C. de inoffi. testa. quam legem, ut clariss hic interpreter, sciendum est militem filiumsa. posse habere heredem in castrensi peculio, uel quasi castrensi. l. penult. C. qui testa. facer. pos. reseruata tamen legitima parentibus. Autent. presbyteros. C. de episc. & cleric. & glo. in rubr. si quis à par. fuer. manu. ff. Rursum hodie nō licere filiofamilia, quibus casibus liberè testatur, patrem suū ex heredare si ne causa: alioqui poterit tale testamentum inofficiosi quærelarum- pi, uide textum enumerantem septem causas ex heredandorum Ascendentium per descendentes in. §. sed hæc quidem uer. saucimus auten. at cū de appell. cognō. colla. 8. His sic præcognitis, sequitur testamentum filijfamilias militis quærela inofficii rumpi posse, & l. illam fi. C. de inoffic. testament. correctam esse, & sic ad literam, & nudè non esse intelligendam: hoc sentit Bartol. in autent. ex causa: in prima colum. C. de liber. præter. & in. l. filio præterito. ff. de in ius. rup. irri. fact. & Bald. in. l. si à milite. ff. de milit. testament. ideoque licet præteritio militis habeatur pro ex heredatione. l. sicut certi juris. C. de milit. testament. hoc tamen intelligendum est, ut supra

diximus, causa legitima in testamento apposita: in hoc enim derogatum est priuilegio militum. Quamquam milites uarijs priuilegijs donati sunt, tamen prohibita est donatio à milite concubinæ, siue facta sit in uim contractus, siue in uim ultimæ voluntatis. I. 2. C. de donatione, inter vir. & uxor. Nam turpitudo uitæ repellit meretricem à legato relicto à milite. I. miles. §. mulier. ff. de testamen. milit. Barto. in. I. mulierem. ff. de ihs quib. ut indig. Et uilitas uitæ meretricum indignas eas reddit legum obseruatione. I. quæ adulterum. in fi. C. de adulter. Duobus tamen casibus ualidum esse legatum meretrici testiculum constat: primus si huiusmodi mulier caste uiuere cæperit, & ad frugem melioris uitæ reuersa fuerit: quoniam legatum reliquum in cauam alimentorum vel dotis ualeat, & dicitur pium autore Bald. in. l. imperialis. C. de nupt. ca. Tria sunt genera elemosinarum. 45. distinctio. Vbi inquit August. unum esse genus elemosinæ errantes in via ueritatis reducere. c. inter opera charitatis extra de sponsalib. hoc autem intelligendum si de castimonia uitæ temporis mortis testantis constet. text. est, qui ita solet ponderari in. l. neque. §. j. nec sicut. sed si mortis tempore. ff. de milita. testament. Referunt etiam ualere legatum alio casu, si propter bene merita præcedentia & ob causam honestam relinquatur, quia tunc subsistit legatum: nam accepti beneficij memores esse nos oportet: hocque priuilegium remunerationis est, ut parem tribuamus mercedem, cum obligatione ad antidora, obnoxius quisque dicatur glos. singularis in. l. sed & si lege. §. consuluit. ff. de petit. hereditat. Hinc uidemus remuneratiā donationem non posse nec tolli, nec rescindi sequenti donatarij ingratitudine. I. si pater. §. fina. & ibi glo. ff. de donationib. plures alios effectus remuneratoriæ donationis ex aggerat. Jason in. l. ex hoc iure. ff. de iustitia & iure. I. si non sortem. §. libertus. ff. de conditionib. indebit. Interim hoc uelim scias, non sufficere solam bene meritorum relationem, nam præter affirmationem donatarij requiruntur plene probationes Bartol. in. l. si forte. ff. de castr. pecul. Alexand. & Jason, in. l. si donatione. C. de collationib. Fauetur etiam militi hoc casu, nam licet cōmuni iure bonorum possessio non acquisita intra diem aditionis non transmittatur ad heredem. I. 3. §.

acquirere. s. de bono. possesio. Tamen miles absens transmittit ad heredem ius adeundi, qui restitutioe in integrum ex persona defuncti coaequetur bonorum possessionem: propterea quod iusta causa impeditus intra diem aditionis obierit: est enim haec absentia probabilis, & necessaria. l. j. C. de re. milita. l. pantomius. s. de ac qui. uel omitt. heredit. Ad haec silentio præterite non licet non nulla alia priuilegia militum, quæ maxime ad rem nostram facere uidentur: est enim constitutum paganum non posse pupillarem substitutionem filio impuberi ad scribere, nisi prius sibi testamentum fecerit: Hoc quæ sit confirmatum aditione hereditatis, aliâs corruit testamentum principale, & sic ex consequenti quadam ratione pupillare testamentum. l. 2. §. quisquis nost. Titu. de uulgar. l. sed si plores. §. filio impuberi iuncto. §. si ex asse. s. eo. sic pupillare testamentum à milite conscriptum, licet sibi prius non fecerit ualet, rursum ualet pupillatis substitutio, quamuis si fecerit sibi testamentum non fuerit confirmatum, aditione hereditatis. l. miles ita. §. si militis. s. de milita. testamen. d. l. 2. uers. cæterum soli filio non poterit, nisi sit &c. Ponderatur dictio nisi in illo textu posita, cuius natura est, ut exceptionem reponat: hoc pulchrè Barto. docet, in. l. si eum. §. quis iniuriarum. s. si quis cautio. Iason in. l. actione. C. de transactionib. Deinceps reus delatus & condemnatus ad mortem intestabilis est. l. ob carmen famosum. s. de testib. l. si quis filio exheredato. §. sedet si quis fuerit capite damnatus. s. de iniis, rup. irri. fact. testa. l. si quis in principio. §. miles. s. de lega. 3. nam quoties est sequuta condamnatio, ius in bonis est iam fisco acquisitum nota in. l. pōt contrarium capitale. s. de donatio. Hodie ex consuetudine regni galliarum condemnato corpore bona fisco deferuntur, neq; servatur in usu autent. bona damnatorum. C. de bo. damnator. Vide si utacet, septuaginta treis casus, in quibus ob delictum cōdemnati bona fiscū sequuntur, per Chassaneū olim apud prouinciam nostram præsidē aquæsem in titul. des confiscatiōs in. §. q; cōfisque le corps. miles tamē suo priuilegio tatus ex militari delicto capite dānatus testamētū facere pōt; sup bonis dūtaxat castrēsibus. l. ex militari. s. de milit. testa. Rursum licet pactum de succedendo à iure sit reprobatum, quia pacto non

potest dari hereditas. l. hereditas. C. de pact. content. l. fi. C. de pact.
 Tamen pactū factum à militibus de succedendo iure ualet, & habet
 vim ultimā voluntatis. l. licet inter privatos. C. de pact. Postremō
 milites ob insignem illā militarem dignitatem propter civile debi-
 tum in carcere de trudi non debent. Bald. in. l. fi. C. qui bon. cede.
 poss. Quanq̄ præter hos, sint alij qui in carcere in trudi ipso cor-
 pore non possunt, quos de more exaggeratè describit Ias. in. l. ple-
 riq. ff. de in ius uocand. Plura priuilegia curiosis accumulāda relin-
 quo: proinde hæc exigua sufficient, si prius intellexeris nō omnibus
 militibus militaria hæc priuilegia sine discriminē esse concedenda.
 Eos dumtaxat milites his priuilegijs gaudere puto, qui rei militari
 strenue dant operam, & principem in bellum assequuntur, & comi-
 tantur. l. penul. C. de testa. milit. Veteranis autem hæc beneficia de-
 negantur, si aliquot casus excipias à iure nominatim conscriptos &
 notatos appositè apud tit. de privile. Vetera. ff. & l. ad veterani. ff. ad
 l. falcid. Equum enim usum fuit, ut armorum usu deficiente, cesset
 quoque priuilegium: cum cessante cause priuilegij, cessare debet &
 illud. l. titia seio. §. usuras. ff. de lega. 2. l. generalem. C. de episco. &
 cleri. c. cum cessante, extra de appella.

R E D E O ad contextum, in quo apponitur talis conditio, si
 intra ticesimum quintum annum sine liberis uita decesserit, directo
 substituit: mortuo deinde filio impubere in tradecimum quartum
 annū propria bona filij substitutus iure communi accipiet. Hic tex-
 tus appositè probat legis interpretatione pupillarē substitutionem
 contineri sub illo complexu uerborum si sine liberis &c, cui ex op-
 posito contrariatur gl. in. l. præcibus, in uersi. fideicommissi. C. de
 impub. & alijs. Nā inquit illic Accursi. substitutio his uerbis facta, Si
 filius meus sine liberis decesserit, Caium substituo, est omni tēpore
 fideicommissaria: & pbat. 4. rationibus. Prima, clausula hæc sine
 liberis innuit substitutionem per fideicommissum facta non directō
 ualere: filius in pupillari ætate dicit decedere itestatus, quia liberos
 habere non potest arg. l. j. ff. de suis & legit. hæredib. priuatio enim
 presupponit habitum. l. manumissiones. ff. de iust. & iur. l. decem de
 uerb. oblig. unde concludit in eum casum substitutionem factā non

continere pupillarem. Alias rationes prudēs omitto, ut quas per te legere possis in.d.g].

C O M M V N I S tamen sententia est in contrarium, ut substitutio facta sub illa forma uerborū. Si decesserit sine liberis, cōtineat directam pupillarem substitutionem ante pubertatem, & fideicommissariā post pubertatē: de pupillari directa est casus hic expressus, & in.c. si pater de test. 6 .de fideicommissaria substitutione est tex.in.l. credendum. §. si uero maritus. ff. qui peta.tuto. ubi si matri legatum sit relictum à filio hærede instituto his conditionibus si decesserit sine liberis, si intestatus mortuus sit, quāvis mater tutorem non petierit filio, nihilominus fideicommissum iure petet. Nam fideicommissum procedit ex dispositione mariti, & non filij: & ideo non priuat. Et per illum textū ita consuluit Oldrad. in consil. 9 9 . & interpretat hæc uerba Si sine liberis in uim fideicomissi. Hanc etiam sententiam tanq̄ cōem sequutus est Bart. in hac.l.in. 6 .colū. Alexand. & cōmuniter moderni. Nec obstat argumentum gl. in contrariū adductum, nam non est uerum, ut is dicatur decedere sine libetis, qui decedit intestatus, quia quāvis pupillus habeat pro intestato qn̄ est in pupillari ætate, non cōtinuò sequit, ut omnino sit intestabilis: & hoc sic potest pbari: sufficit patrem pupillarem substitutionem facere, & sic pro eo testari: unū enim dicitur testamentum.l. patris & filij. ff. eod. de vulg. Vnde est magna differentia inter hos casus, an q̄ decedat intestatus, an ab intestato, uel sine testamento? de quorum uerborū significatione latè spatiat Alexan. in.l.ḡnaliter. C. de insti. & substitu. sub. &c.

A L T E R A solutio, licet summo iure hæc uerba si sine liberis, &c. Intestatum cum dicant, q̄ liberos habere non potest, tamen aliud seruatur secundum cōem ulim loquendi, quem in actibus seruare debemus, stricta uerbotum significatione explosa.l. libroru. §. quod tñ cassius. ff. de leg. 3 . Nec aliquis inficias ire pōt impuberem contrahere posse matrimonium, si sequuta fuerit carnalis copula. Malicia enim, & iniquitas ætatem supplet. c. de illis. 2 .de despon. impub. c. si. de eo qui cogn. cōsang. uxor. Solus autem nixus copulæ carnalis an pubertatē non inducit matrimoniu, sed post pubertatē

c.attestationes extr.de desponsa.impub. Vnde refutū nonnulli non esse inauditum, nec absurdum pupillum liberos habere posse, cum gl.in ca. i . 2 . q. i . hoc sentiat. ¶ IN textu præterea dicitur si cōtingat filium impuberem, cui est facta substitutio directa militaris, intra pupillares annos ē ita decedere: tunc iure communi vocatur substitutus non solum ad hereditatem patris, uerum etiam ad hereditatem filii. Quod si moriatur hic impubes post pubertatem, ex priuilegio militum ad bona patris dumtaxat cum fructibus inuētis in hereditate vocabitur. Hinc commodè licet colligere longe maioris effectus esse substitutionem pupillarem per ius cōmune, quam directā militarem p ius speciale. Traheſ ergo hac regula: Vbitcunque in aliqua dispositione concurrunt ius cōe & priuilegium, tunc longe potentius est ius commune priuilegio, casus est clarus hic. & l. eius militis. §. militia missus. ff. de milit. testamē. Facit tex in. §. quia uero uerissimile in anten. de non alie.rebus ecclesiast.coll. 2 . Confirmari potest hac regula sequētibus argumentis, prouisio hominis facit cessare prouisionem. legis.l.f. C. de pact.conuent.l.maritus.C. de procurator. Et hoc est uerum, quando legis prouisio est de iure speciali, non autem quando est de iure communi. Hoc afferit Iason in.l. 2 . colū. 4 . C. de iur.emph. Hoc examinat Bart.in.l.j. §. unde queritur. ff. de publica. & negotial. & Oldrad.in consil. 1 o 1 . 1 .

¶ Secundo faciliter tollitur recessiō cōtractus, quæ fit iure speciali, quam quæ fiat iure communi gl.est singularis in.l.j. C. si aduers. reuertit. Hinc etiam faciliter tollitur hypotheca cōpetens speciali iure, quam iure communi, est textas iuncta gl.magna in.l. absiduis. C. qui potio.in pign.habent. ¶ Tertio confirmatur, qui renunciat priuilegio, non propterea censebitur iuri cōmuni renunciare. l. miles. §. sexaginta. ff. ad.l. iulia. de adulter.cum dicitur, quod priuilegium si amiserit, non prohibetur intra alios. 4 . mēses querelam apud iudicem exponere qui illuc renunciaverat priuilegio, rediuit ad ius commune Bal.in.l. sed et si quis. §. quæsumus. ff. si quis cantio. ¶ Quarto quamvis reus possit renunciare dilationi, quæ uenit ex speciali iure, non tamen potest in damnum actoris renunciare dilationi concessæ iure communi: ita pulchre decidit Bal. in.l. postq̄ liti. C. de pact.in